П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрации Середского сельского поселения

От 14.01.2019 года                               № 7
 с. Середа

Об утверждении муниципальной программы «Земельные отношения на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2019 - 2021 годы»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации на основании Устава Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области;

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Земельные отношения на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2019 - 2021 годы» (Приложение № 1).
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Земельные отношения на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2019 - 2021 годы» корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.
3. Координатором выполнения муниципальной программы назначить ведущего специалиста администрации Середского сельского поселения Ригина М.В.
4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5.  Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2019 года.

Глава Середского
сельского поселения                                                                    А.Е. Максименко

[bookmark: _GoBack]Приложение к постановлению администрации Середского сельского поселения от 14.01.2019 г. № 7

Программа
«Земельные отношения на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2019 - 2021 годы»

Паспорт Программы

	Наименование  Программы
	Муниципальная программа «Земельные отношения  на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2019 - 2021 годы»

	Заказчик  Программы
	Администрация Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области

	Основной разработчик Программы
	Администрация Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области

	Координатор Программы
	Администрация Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области

	Исполнители программы
	Администрация Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области

	Цели  и  задачи  Программы
	Цели:
- формирование эффективной системы использования земель.
Задачи:
- получение достоверной информации о землях, составляющих территорию Середского сельского поселения;
 - создание эффективной системы использования земель для реализации социальных задач.

	Сроки (этапы) реализации Программы
	2019 - 2021 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	всего средств местного бюджета - 200,0 тыс. руб.,
в т.ч. по годам:
2019 – 200,0 тыс. руб.;
2020 – 0,0 тыс. руб.;
2021 – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	В целом за период реализации программы по предварительной оценке позволит к 2021 году достичь следующего:
 - создание эффективной системы использования земель для реализации социальных задач.

	Контроль за исполнением программы
	- Администрация Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области; тел. (48533) 31-3-75, Муниципальный совет.

1.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В настоящее время  не  подвергается  сомнению важная  роль  по распоряжению земельными участками на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области.
Необходимо совершенствование системы учета для эффективного управления земельными ресурсами, в том числе формирование и использование базы данных (реестров) по объектам собственности администрации Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области.
Реализация Программы будет способствовать повышению эффективного управления и распоряжения земельными участками.

2.  Основные цели и задачи Программы

Цели Программы:
- эффективное управление и распоряжение земельными участками.

Основные  задачи  Программы:
- получение достоверной информации о землях, составляющих территорию Середского сельского поселения.
- создание эффективной системы использования земель для реализации социальных задач.
- Инвентаризация муниципальных объектов, корректировки реестров объектов муниципальной собственности, государственная регистрация прав собственности на объекты.
- приватизация муниципального имущества.

3. Перечень мероприятий муниципальной  Программы

Таблица № 1
	№
	Наименование мероприятий
	Источники финансирования
	Объемы финансирования
тыс. руб.
	Ожидаемый
результат, %
	Срок реализации
	Исполнитель мероприятия

	2019 г
	2020 г
	2021 г

	1
	Проведение мероприятий по установке границ земельных участков на местности (т.е. межевание) на землях населенных пунктов, с последующим внесением их в государственный кадастр недвижимости, для предоставления земельных участков на праве аренды, собственности.
	Местный бюджет
	50
	0
	0
	100
	В течение 2019-2021 гг.
	Администрация Середского сельского
поселения

	2
	Проведение мероприятий по установке границ земельных участков на местности (т.е. межевание) на землях сельскохозяйственного назначения, с последующим внесением их в государственный кадастр недвижимости, для предоставления земельных участков на праве аренды, собственности.
	Местный бюджет
	80
	0
	0
	100
	В течение 2019-2021 гг.
	Администрация Середского сельского
поселения

	3
	Формирование земельных участков под кладбищами, парками, прудами, улично-дорожной сетью и на других объектах общего пользования Середского сельского поселения
	Местный бюджет
	55
	0
	0
	100
	В течение 2019-2021 гг.
	Администрация Середского сельского

	4
	Размещение информационных материалов в средствах массовой информации
	Местный бюджет
	15
	0
	0
	100
	В течение 2019-2021 гг.
	Администрация Середского сельского

	Итого

	200
	0
	0

4. Оценка  эффективности  Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с утвержденным постановлением администрации Середского сельского поселения № 165 от 09.12.2015г. «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных Программ Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области»
Успешная  реализации Программы позволит:
-  повышение эффективности управления и распоряжения земельным ресурсами;
-  совершенствования системы управления муниципальным имуществом.

5. Механизм реализации Программы

     Реализация мероприятий Программы предусматривает участие органов местного самоуправления и подрядных организаций, определяемых на основании Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  для государственных и муниципальных нужд».  Реализация Программы связана с планированием и организацией работ по вопросам создания оптимальных условий для земельных участков на праве аренды, собственности с торгов.
      Координатор  Программы осуществляет:
      - подготовку перечня проектов, планируемых к реализации в очередном году исполнения Программы
      - контроль исполнения Программы
      - подготовку планов реализации проектов
      - ежемесячный мониторинг выполнения планов проектов и анализ отклонений выполняемых работ от намеченного графика
      - реализацию закрепленных за ними мероприятий
      - контроль целевого использования бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы
     Для достижения программных целей предполагается использовать средства бюджета Середского сельского поселения в пределах средств, предусмотренных на очередной финансовый год.

6. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы
- увеличение бюджетных средств для проведения дополнительных работ и мероприятий по заявлениям граждан, согласно полномочий администрации Середского сельского поселения
- формирование для населения земельных участков

7. Ресурсное обеспечение Программы
Таблица № 2
	Общий объем финансирования
	Источник финансирования

	2019 г.

	200,0 т.р.
	Местный бюджет

	2020 г.

	0,0 т.р.
	Местный бюджет

	2021 г.

	0,0 т.р.
	Местный бюджет

8. Система организации контроля за реализацией Программы

Контроль за системой организации исполнения программы возлагается на Администрацию Середского сельского поселения, Муниципальный Совет Середского сельского поселения.